ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:              /UBND-VX
V/v tiếp tục tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Sơn Dương, ngày         tháng 4 năm 2023

                                 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong những ngày qua tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện có dấu

hiệu bùng phát trở lại, số bệnh nhân có kết quả xét nghiệm dương tính với Covid-

19 tăng so với thời gian trước đó (ngày 18/4: 33 ca; 19/4: 23 ca; 20/4: 22 ca); trong

những ngày tới dịch Covid-19 có nguy cơ diễn biến phức tạp.

Nguyên nhân dịch bệnh bùng phát trở lại do diễn biến thời tiết giao mùa, nồm

ẩm tạo điều kiện cho virut phát triển; do chủ quan, lơ là trong việc thực hiện các

biện pháp phòng bệnh; do khả năng miễn dịch của cơ thể giảm dần theo thời gian…;

Để kịp thời ngăn chặn, kiểm soát tình hình dịch bệnh và tiếp tục triển khai thực

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn

theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục triển khai

thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện

và hướng dẫn của ngành y tế; kịp thời ngăn chặn, khống chế ngay các ổ dịch đang

có chiều hướng diễn biến phức tạp, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể sau:

- Quản lý chặt chẽ ca bệnh (F0): Tiếp tục thực hiện việc cách ly, điều trị,

quản lý F0 tại nhà theo hướng dẫn của Sở Y tế tại Văn bản số 242/SYT-NVYD

ngày 28/01/2022, Văn bản số 248/SYT-NVYD ngày 29/01/2022 và Quyết định số

261/QĐ-BYT ngày 31/01/2022 của Bộ Y tế.

- Quản lý các trường hợp tiếp xúc gần (F1): Thực hiện rà soát, truy vết các

trường hợp tiếp xúc gần; phân loại đối tượng, hướng dẫn biện pháp phòng bệnh, tự

theo dõi sức khỏe…; theo hướng dẫn của Sở Y tế tại Văn bản số 974/SYT-NVYD

ngày 19/4/2022 về việc thực hiện điều chỉnh định nghĩa ca bệnh và biện pháp y tế

đối với ca bệnh Covid-19 và người tiếp xúc gần.

- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19

trong tình hình mới theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện

và hướng dẫn của ngành y tế; tuyên truyền các nội dung phòng, chống dịch Covid-

19 theo nguyên tắc “2K + vắc xin, thuốc, điều trị + công nghệ + ý thức người dân

và các biện pháp khác”. Nghiêm túc thực hiện Quyết định 2447/QĐ-BYT ngày

06/9/2022 của Bộ Y tế về hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch

COVID-19 tại nơi công cộng.

2

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các đối tượng trong diện tiêm vắc xin tích

cực đăng ký tiêm phòng Covid-19 theo Lịch tiêm chủng của ngành y tế; chủ động

phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức triển khai công tác tiêm phòng Covid-

19 theo Kế hoạch tiêm phòng và Quyết định phân bổ vắc xin của Sở Y tế.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Duy trì hiệu quả công tác kiểm soát dịch bệnh, tăng cường giám sát, phát

hiện sớm, đáp ứng nhanh, báo cáo ca bệnh kịp thời, xử lý triệt để ổ dịch, không để

dịch lan rộng và kéo dài tại cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng

cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo

của Sở Y tế. Thực hiện test nhanh, khám sàng lọc khi có triệu chứng nghi ngờ nhiễm

bệnh, khai báo y tế và chấp hành các biện pháp cách ly theo quy định.

- Chỉ đạo trạm Y tế các xã, thị trấn tổng hợp ca mắc (F0) trên địa bàn báo cáo

Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy  phòng, chống dịch Covid-19 của địa phương tổ

chức cách ly, điều trị và quản lý F0 tại nhà theo đúng quy định của ngành y tế.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, nhân lực, vật tư, thuốc, trang thiết bị y tế

sẵn sàng tiếp nhận, thu dung điều trị các trường hợp mắc Covid-19 có diễn biến

nặng từ tuyến xã chuyển lên; đảm bảo phương tiện cấp cứu, vận chuyển trong

trường hợp bệnh nhân cần chuyển tuyến.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

tổ chức triển khai công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo Kế hoạch tiêm phòng

và Quyết định phân bổ vắc xin của Sở Y tế.

3. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng,

chống dịch Covid-19 huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quy chế hoạt động của

Ban Chỉ đạo và Trung tâm Chỉ huy tăng cường bám nắm cơ sở; phối hợp với Trung

tâm Y tế huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền, vận động,

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch và công tác tiêm vắc xin phòng Covid-

19 theo đúng quy định.

(Gửi kèm theo một số văn bản hướng dẫn để các cơ quan, đơn vị làm căn cứ

tổ chức triển khai thực hiện).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (Báo cáo);

- Sở Y tế;

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT, YT, (           b).

CHỦ TỊCH

Giang Tuấn Anh

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T12:16:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Văn Long<duongvanlong.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-21T15:52:44+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T17:09:03+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T17:12:50+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T17:13:08+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!